
【お知らせ】 

学校自己診断アンケートより「北門を開ける際、錆で手や服が汚れてしま 

う」というご意見をいただきました。 

この度の冬季休業期間を利用して塗装を実施しました。 

ただし、申し訳ございませんが、北門の通用門は特に人通りが多く、塗装を 

実施できておりません。今しばらくお待ちください。 

 引き続きご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。 

保護者・地域の皆様方におかれましては、健やかに新しい年をお迎えのこと

とお喜び申し上げます。旧年中は本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうご

ざいました。本年も変わらぬご支援をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

さて、今年は午年（うまどし）ですね。干支（えと）とは、十干（じっかん）「甲乙丙丁戊己庚辛

壬癸」と十二支（じゅうにし）「子丑寅卯辰巳午未申酉戌亥」の組み合わせでできており、60 種類

あります。 

今年の干支は、「丙午」（ひのえうま）です。「丙」は陽気が満ちて物事が明

らかになる様子を表し、「午」は活発な行動力や、成長の頂点を意味します。

この組み合わせは、「これまでの努力が形となり、力強く飛躍する」といった

縁起のよさを表しています。みなさんにとって、困難を軽やかに飛び越え、目

標に向かって明るく駆け抜ける年となってほしいですね。 

３学期は、最も短い学期ですが、この１年間の総まとめと次の学年に向けて

しっかり準備をするという大切な時期です。これまで培ってきた力を十分に発揮して、最高の自分、

最高のクラスを作り上げてください。そのことが、次の進路へとつながり、さらに自分を成長させ

てくれるのです。新たな気持ちで、まとめの３学期に臨んでください。みなさんのがんばりと活躍

を大いに期待しています。 

子どもたちの『学びの欲求』を上手に引き出し満たしていけるように、我々教職員は昨年以上に

より良い教育活動推進に努めてまいります。今年もより一層のご支援とご協力のほど、よろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

１月 

 

11号 

枚方市立西牧野小学校通信 

Tel 050-7102-9116 

Fax 072-851-0035 

令和８年１月７日 

校 長 青木 智充 

あいさつで 笑顔いっぱい 西牧野小 

西牧野小だより 

  


